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Ruchome protezy częściowe  
Ruchoma proteza częściowa może zastąpić jeden lub większą liczbę 
brakujących zębów.  

Czym jest proteza częściowa? 
Proteza częściowa jest protezą wyjmowaną, 
zastępującą brakujące zęby. W odróżnieniu od 
protezy całkowitej, która zastępuje wszystkie 
zęby w szczęce, proteza częściowa pomaga, jeśli 
w twojej szczęce pozostał co najmniej jeden ząb. 
Taka proteza może stanowić bardziej przystępną 
alternatywę dla mostu protetycznego lub innych 
sposobów uzupełnienia braków zębowych.   

Proteza jest mocowana za pomocą zaczepów 
(haków/klamer) na pozostałych zębach w jamie 
ustnej. Zaczepy te są umiejscowione częściowo 
na powierzchni żującej zębów, co zapobiega 
opadnięciu protezy na sam dół bezzębnych części 

szczęki, a częściowo wokół zębów, dzięki czemu 
proteza nie przemieszcza się i nie traci właściwej 
pozycji. 

Aby wytworzyć miejsce dla zaczepów i zapobiec 
ich bezpośredniemu przygryzaniu, dentyści z reguły 
spiłowują nieco zęby wykorzystywane do osadzenia 
protezy. Może też być niezbędne spiłowanie zębów 
z boku, tak by elementy mocujące utrzymywały 
protezę na właściwym miejscu. Piłowanie ogranicza 
się do minimum i nie wywołuje bólu, nie zwiększa 
ryzyka próchnicy ani nie powoduje innych 
uszkodzeń. 
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Różne rodzaje protez klamrowych 
Prosta proteza wykorzystująca drut i zatrzaski 
Najprostsza proteza wyposażona w zaczepy 
składa się z zębów protetycznych osadzonych na 
tworzywie sztucznym (akrylu), umieszczonych na 
bezzębnych częściach szczęki. Taka proteza może 
być wyposażona w proste zaczepy wykonane ze 
stalowego drucika, które mocno ją przytrzymują. 
Jest to rzadko używany rodzaj protezy, głównie 
dlatego, że przy długotrwałym stosowaniu często 
powoduje ona uszkodzenie zębów i tkanek miękkich. 
Taka proteza może być używana w charakterze 
rozwiązania tymczasowego przed założeniem 
protezy całkowitej. 

Proteza odlewana 
Lepszą opcją jest proteza odlewana, z reguły 
wykonana ze stopu kobaltu i chromu. Również w 
tym przypadku zęby protetyczne są przymocowane 
do podstawy z akrylu, która z kolei zostaje 
zamocowana na odlanej części metalowej. Jako 
że stop kobaltu i chromu jest bardzo wytrzymałym 
materiałem, takie protezy mogą wyglądać bardzo 
realistycznie. Proteza odlewana jest wytwarzana 
w taki sposób, że nacisk wywierany na zęby i kość 
szczęki jest korzystniejszy niż w przypadku protezy 

z zastosowaniem drutu i zatrzasków. 

Dlaczego tak ważne jest zachowanie 
zębów trzonowych, nawet jeśli są w 
złym stanie? 
Częściowa proteza będzie stabilniejsza i wywrze 
znacznie mniejszy nacisk na kość szczęki, jeśli 
będzie zamocowana na zębach wyznaczających 
początek i koniec obszaru bezzębnego. Jeśli 
niemożliwe jest zachowanie zęba trzonowego jako 
filara z tyłu jamy ustnej, proteza musi się opierać 
na tylnych częściach dziąsła/ kości szczęki. Jeśli 
częściowa proteza nie może się opierać na innych 
zębach, to musi być regularnie sprawdzana i 
dopasowywana, jako że z czasem dochodzi do 
ubytku szczęki. 
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Utrzymanie 
Z czasem elementy mocujące mogą rozejść się bądź 
złamać, co sprawia, że proteza nie jest już mocno 
osadzona na miejscu. Takie zużycie lub uszkodzenia 
muszą być naprawiane przez dentystę. Jeśli 
będziesz próbował naprawiać protezę na własną 
rękę, istnieje ryzyko, że pogłębisz jej uszkodzenie.  

Co mogę zrobić sam? 
Jeśli posiadasz ruchomą protezę częściową, bardzo 
ważne jest codzienne dbanie o własne zęby i o 
protezę, tak by nie dopuścić do powstania ubytków 
w zębach i uniknąć innych problemów w jamie ustnej 
w wyniku niewystarczającego czyszczenia. Ubytki 
(próchnica) są powodowane przez osad bakteryjny 
na zębach i można im zapobiec, należycie 
czyszcząc zęby i stosując fluor. 

Protezę należy codziennie wyjmować co 
czyszczenia i przez noc powinna być utrzymywana 

w suchości, poza jamą ustną. Twój dentysta lub 
higienista stomatologiczny udzieli ci porady i 
instrukcji, jak należy właściwie czyścić zęby oraz 
protezę. Istnieje nieznacznie zwiększone ryzyko 
próchnicy w miejscach przyczepu elementów 
mocujących. Aby zachować pozostałe zęby, myj je 
dwa razy dziennie przy użyciu pasty do zębów z 
fluorem. Protezę należy czyścić z zastosowaniem 
szczoteczki do protez (lub do zębów) i mydła.  

Dbając o właściwe, codzienne mycie zębów i 
protezy oraz odbywając regularne kontrole u 
dentysty, możesz używać protezy przez lata. Bez 
regularnej dbałości łatwo o powikłania, a korzyści 
mogą być krótkotrwałe.  

W razie dalszych pytań, skontaktuj się ze swoją 
lokalną kliniką stomatologiczną.  




